Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 06
272/ 201

3     D
A

T
A

: 06
/0

6/201 3     H
O

R
A

: 1 6:08     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00348/2013

Manifesta  apelo ao  Ministro  da
Educação, Aloisio Mercadante, para
que  considere  Santa  Bárbara  d’
Oeste  para  a  construção  de  um
campus  de  uma  universidade
federal.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

  Considerando-se  que,  Santa  Bárbara  d'Oeste  é  uma  das
cidades  integrantes  da Região  Metropolitana  de  Campinas,  cuja  população
total supera 2,5 milhões de habitantes;

 Considerando-se  que,  o  município  possui  grande  área
territorial, suficiente para a instalação de uma instituição de ensino de grande
porte, além da proximidade a duas importantes rodovias, em ponto estratégico
do Estado;

Considerando-se  que,  o que  o  Estado  de  São  Paulo,
atualmente, conta com apenas três instituições de ensino superior  em nível
federal, uma em São Carlos, outra no ABC paulista e a terceira na Grande São
Paulo;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 06
272/ 201

3     D
A

T
A

: 06
/0

6/201 3     H
O

R
A

: 1 6:08     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do Regimento Interno
desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE
SÃO PAULO, apela ao Ministro da Educação, Aloizio Mercadante, para que considere Santa
Bárbara d' Oeste para a construção de um campus de universidade federal.

Requeiro,  igualmente,  que  cópia  desta  manifestação  seja  encaminhada  ao  Gabinete  do
Ministro de Estado da Educação, Aloizio Mercadante, na Esplanada dos Ministérios, Bl. “L”
8º Andar, CEP 70047-900 - Brasília - DF.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 06 de junho de 2013.

ADEMIR DA SILVA
-Vereador-